
 
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Odbor nepřímých daní 
Oddělení daně z přidané hodnoty 
 

 
 

Č. j.: 67268/20/7100-20116-
 
Vyřizuje: , Oddělení daně z přidané hodnoty 
Tel: (+ 420) 296 852 222 
E-mail: podatelna@fs.mfcr.cz 
ID datové schránky: p9iwj4f 

 
  

 

 
 

 
 
Dotaz k exekutorské dražbě a DPH 

 
 
Vážený pane 

 
k Vašemu dotazu, který došel na Generální finanční ředitelství (GFŘ) dne 19. 10. 2020 a byl 
zaevidován pod č. j.: , sdělujeme následující. Váš dotaz je vyvolán nejasnostmi 
týkajícími se výkladu zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZDPH“).  
 
Chtěl byste se dotázat ohledně používání režimu přenesené daňové povinnosti, resp. 
nároku na odpočet daně v případě dražby soudního exekutora za situace, kdy se v dražbě 
prodává věc patřící do obchodního majetku povinného, který je plátcem DPH a současně 
i vydražitel, tj. nabyvatel věci v dražbě je rovněž plátcem DPH. 
 
V daném případě byla letošního roku vydražena nemovitost patřící tuzemské společnosti 
s ručením omezeným, která je současně plátcem DPH. Tuto nemovitost vydražila jiná 
tuzemská s.r.o., která je rovněž plátcem DPH. Exekutor má nyní finanční prostředky 
na svém zvláštním bankovním účtu, nicméně hodlá z výtěžku dražby, tedy nejvyššího 
podání odvést DPH na příslušný účet povinného u správce daně, avšak bez toho, aby měl 
vydražitel jako plátce DPH možnost tento odvod kompenzovat odpočtem daně.  
 
V návaznosti na stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ČR 
(toto stanovisko jste přiložil k Vašemu dotazu) máte za to, že exekutor by měl vydražiteli 
vystavit daňový doklad se zákonem předepsanými náležitostmi s tím, že jako obchodní firma 
plátce, který uskutečňuje zdanitelné plnění, bude uveden povinný, neboť ten nadále zůstává 
subjektem daňové povinnosti. Na základě tohoto dokladu pak vydražitel (nabyvatel věci) 
oprávněn za splnění obecných zákonných podmínek uplatnit nárok na odpočet DPH. 
 
Pak ještě přichází varianta přenesené daňové povinnosti, kdy by DPH v příslušné výši 
uhradil vydražitel, tedy nabyvatel věci. Tato varianta Vám ale nepřijde průchozí. 
 



Č. j.: 67268/20/7100-20116- strana 2 (celkem 3) 
 

Váš dotaz tedy zní, jestli bude mít vydražitel nárok na odpočet DPH, resp. jestli je Vaše 
úvaha uvedená výše správná, a pokud nárok na odpočet v tomto případě existuje, jak je 
potřeba postupovat. V případě, že na dané téma již existuje stanovisko GFŘ či jiného 
orgánu, prosíte o nasměrování, neboť i přes intenzivní hledání se Vám nepodařilo najít 
relevantní informace. 
 
Stanovisko GFŘ 
Předně je nutné upozornit, že GFŘ nemá povědomí o konkrétních okolnostech Vašeho 
případu, a proto bude odpovídat pouze na základě Vámi nastíněných podmínek v obecné 
rovině. 
 
Dále je nutné sdělit, že za den uskutečnění zdanitelného plnění se při vydražení zboží 
ve veřejné dražbě považuje den příklepu podle zvláštního právního předpisu (srov. § 21 
odst. 1 písm. b) ZDPH). V tomto ohledu je nutné zdůraznit, že dle ust. § 28 odst. 4 ZDPH je 
mj. dražebník (ve Vašem případě v zásadě exekutor) povinen namísto plátce vystavit 
daňový doklad při dražbě obchodního majetku plátce a poskytnout daňový doklad 
tomuto plátci, přičemž dle odst. 5 téhož ust. ZDPH musí být daňový doklad vystaven do 15 
dnů ode dne, kdy vznikla povinnost přiznat daň, nebo přiznat plnění. Tj. ve Vašem případě 
ode dne dodání zboží dle § 21 odst. 1 písm. b) ZDPH. Dle ust. § 32a ZDPH je mj. potvrzení 
vystavené při dražbě obchodního majetku plátce daňovým dokladem, pokud obsahuje 
náležitosti daňového dokladu (viz § 29 ZDPH) a sdělení, že se jedná o prodej 
prostřednictvím osoby určené k uskutečnění prodeje obchodního majetku plátce. 
V tomto ohledu je nutné ještě uvést, že dle ust. § 92d odst. 2 ZDPH se při dodání nemovité 
věci v rámci nuceného prodeje z rozhodnutí soudu použije režim přenesení daňové 
povinnosti to vše za předpokladu, že by dodání nemovité věci nebylo osvobozeno od daně 
bez nároku na odpočet daně dle § 56 ZDPH (musí se jednat o zdanitelné plnění). Byla-li 
tedy nemovitá věc prodávána z rozhodnutí soudu, tj. zejména v rámci exekuce, a její dodání 
není osvobozeno od daně bez nároku na odpočet daně, pak se při jejím dodání režim 
přenesení daňové povinnosti musí aplikovat (srov. Informaci GFŘ č. j.: 64930/17/7100-
20118-11073). Předmětnou informaci lze nalézt na stránkách Finanční správy (viz níže).  
 
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/RPDP_2017.pdf 
 
Pokud by dodání nemovité věci osvobozeno od daně dle ust. § 56 ZDPH bylo, pak by se 
režim přenesení daňové povinnosti v případě nuceného prodeje neuplatnil, přičemž by 
ostatní z výše uvedeného platilo obdobně.  
 
Co se týče Vašeho dotazu směřujícího do možnosti uplatnění nároku na odpočet daně 
u vydražitele, pak se má za to, že pro uplatnění nároku na odpočet daně je nutné naplnit 
podmínky ust. § 72 a násl. ZDPH. Váš dotaz nicméně neobsahuje dostatek indicií k ověření 
naplnění podmínek ust. § 72 a násl. ZDPH, a proto nelze z naší strany zjistit, zdali příjemce 
zdanitelného plnění používá zdanitelné plnění pro svá uskutečněná zdanitelná plnění nebo 
pro účely uskutečňování jeho ekonomické činnosti (srov. ust. § 5 ZDPH). 
 
Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že ve Vašem případě existují dva možné způsoby 
řešení, které byly popsány výše, přičemž aplikace výše uvedeného je závislá na skutečnosti, 
zdali je dodání nemovité věci osvobozeno od daně dle ust. § 56 ZDPH. Nicméně 
pro konkrétní odpověď neobsahuje Váš dotaz dostatek informací.  
 
 
 
 
 
 
 



Č. j.: 67268/20/7100-20116- strana 3 (celkem 3) 
 

Dovolujeme si upozornit na skutečnost, že Generální finanční ředitelství není oprávněno 
k závaznému výkladu právních předpisů a rovněž ani k poskytnutí právního, daňového 
a jiného poradenství v individuálních záležitostech. Posouzení konkrétní věci v daňovém 
řízení je plně v kompetenci příslušného správce daně. 

 
 
S pozdravem 

 
 
 
 
 
 Ing. Zdeněk Červený 
 vedoucí oddělení a zástupce ředitelky odboru 

 

Elektronicky podepsáno
06.11.2020

Ing. Zdeněk Červený
vedoucí oddělení a

zástupce ředitelky odboru


